
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：云南云来食品有限公司年产 1500 吨卷粉生

产线建设项目

建设单位：云南云来食品有限公司

编制日期： 2023 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





现场照片（2023.06.15）

项目所在厂房 项目拟建区现状

项目依托锅炉现状 项目依托锅炉排气筒

项目区西侧厂房 项目区东侧厂房



项目区北侧厂房 项目区东南侧厂房

项目区东北侧厂房 项目区西北侧厂房



目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1
[...]
排放量为 0.015t/a。项目生产投料时间为 1.5h/d（540h/a），无组织粉尘排放速率

为 0.027kg/h。

表 4-1项目废气产排情况统计表

产污环节 污染物 产生情况 t/a
无组织排放情况

排放量 t/a 排放速率 kg/h

脱包投料 颗粒物 0.059 0.015 0.027

（2）达标排放判定

项目无组织颗粒物排放速率为 0.027kg/h，排放速率较小。无组织废气通过厂

房通风设施扩散排放，预计厂界颗粒物排放浓度能够达到厂界排放标准 1.0mg/m3

的要求，能够做到达标排放。

（3）大气环境影响分析小结

综上，项目所在区域大气环境质量现状为达标区，按环评提出的治理措施后，

项目废气能够达标排放，且排放浓度及排放速率较低。项目周边敏感目标距离项

目厂界较远，项目废气排放对周边敏感点影响较小。项目大气环境影响可接受。

（4）废气监测要求

项目建成后废气监测要求依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）制

定，具体见下表。

表 4-2 废气监测要求

监测

内容
测点布设 监测频次 监测项目 执行标准

大气

污染物

厂界无组织（厂界上风

向 1个点位、下风向 3
个点位）

1次/半年 颗粒物

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）厂界

无组织排放标准

2、废水

项目运营期废水主要为生产废水和生活污水：项目员工不在厂内食宿，生活

污水主要为员工办公废水，经厂房配套污水管道收集后直接进入厂房所在楼栋化

粪池处理后排入园区；生产废水进入废水处理站处理，处理达到《污水排入城镇

下水道水质标准》GB/T31962-2015表 1 A等级标准及《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB5301/T49-2021）中间接排放标准后排入园区污水管网；处

理达标后的生产废水及生活污水经园区管网排入园区污水处理站处理，处理后进

入呈黄路市政污水管，最终进入倪家营水质净化厂处理。



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

28

（1）废水产生量核算

1）原料清洗

大米浸泡前使用高压水流进行清洗，根据建设单位提供资料，每吨大米清洗

用水量约为 1m3，则项目大米清洗用水量约为 0.97m3/d（350m3/a），废水排放系

数按 0.9计，清洗废水产生量约为 0.88m3/d（315m3/a）。

2）原料浸泡

清洗后的大米在磨浆前需进行浸泡，根据建设单位提供资料，每吨大米浸泡

用水量约为 1m3，则项目大米浸泡用水量约为 0.97m3/d（350m3/a），浸泡用水约

40%与大米一同进入磨浆环节，最终进入产品中，约 60%的水经沥出排走，则浸

泡废水产生量约为 0.58m3/d（210m3/a）。

3）磨浆、调浆用水

磨浆机磨米时需加入定量的水，磨好的米浆需要和热水（30~45℃）、淀粉在

搅拌机内搅拌均匀，热水使用电热水器加热。

根据建设单位提供经验数据，每吨大米（淀粉）磨浆、调浆用水量约为 1.72m3，

则项目磨浆、调浆用水量约为 2.39m3/d（860m3/a），磨浆、调浆用水进入米浆，

进入后续工段，不产生废水。

4）设备清洗用水

项目设备清洗用水包括塑料筐清洗、生产设备清洗，根据建设单位提供资料，

塑料筐及设备清洗用水量约为 1.2m3/d（432m3/a），废水产污系数按照 0.9计算，

则项目设备清洗废水产生量约为 1.08m3/d（388.8m3/a）。

5）车间地面清洁用水

项目生产车间地面需要每天进行冲洗，冲洗地面面积约为 300m2。冲洗地面

用水参照《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019）中场地浇洒用水定额

“2L/m2·次”进行计算，则冲洗地面用水量约为 0.6m3/d（216m3/a）。地面清洁

用水产污系数按照 0.8 计算，则项目车间地面清洁废水产生量约为 0.48m3/d

（172.8m3/a）。

6）蒸箱冷凝废水

项目蒸箱采用蒸汽间接加热，加热蒸汽进行外购，蒸汽用量约为 0.5t/h，加热

后蒸汽冷凝率约为 30%，蒸箱每天运行约 4 小时，冷凝水产生量为 0.6m3/d



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

29

（216m3/a）。

7）办公生活污水

项目劳动定员为 8 人，项目区无食宿。办公生活用水系数参照《云南省地方

标准 用水定额》（DB53/T168-2019）中“办公写字楼”用水，用水量为 40L/（人

/d），则本项目生活用水量为 0.32m3/d（115.2m3/a）。排水系数以 0.8计，生活污

水产生量为 0.26m3/d（92.16m3/a）。生活污水经租赁厂房设置的公用化粪池处理

后排入园区污水管网。

表 4-3项目用排水一览表

用水工序
用水量

（m3/d）
用水量

（m3/a）
污水量

（m3/d）
污水量

（m3/a）
去向

原料清洗 0.97 350 0.88 315 进入废水处理站

原料浸泡 0.97 350 0.58 210 进入废水处理站

磨浆、调浆 2.39 860 0 0 用水进入产品

设备清洗 1.2 432 1.08 388.8 进入废水处理站

车间地面清

洁
0.6 216 0.48 172.8 进入废水处理站

蒸箱冷凝水 0 0 0.6 216 进入废水处理站

生活用水 0.32 115.2 0.26 92.16 进入厂房公用化粪池

合计 6.45 2323.2 3.88 1394.76 /

（2）项目废水污染物产排量核算

项目生产废水产生量为 3.62m3/d（1302.6m3/a），生产废水污染物产生浓度类

比本厂房 1层米线生产企业（云南武氏特色米线有限责任公司）验收时对生产废

水处理站进水口的监测数据的最大值（类比对象云南武氏特色米线有限责任公司

为米线、饵丝生产企业，与本项目所使用的原料及工艺基本一致，废水污染物产

生浓度具备类比可行性）。废水经项目配套建设的废水处理站处理达标后排入园

区污水管网，废水排放污染物浓度（氨氮、总氮采用废水处理站设计值）类比云

南武氏特色米线有限责任公司自行监测废水监测数据（报告日期：2023年 04 月

28日，监测报告编号：TY〔2023〕-059-〔4〕），项目生产废水污染物产排情况

详见下表。

表 4-4生产废水污染物产排情况一览表

废水量

m3/a
污染物

产生浓度

（mg/L）
污染物产

生量(t/a)

污水处理站

排放浓度

（mg/L）

污水处理

站去除率

（%）

污染物

排放量

(t/a)



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

30

1302.6

COD 2736 3.564 459 83.22 0.598
BOD5 545 0.710 166 69.54 0.216
NH3-N 79.7 0.104 25 68.63 0.033
TN 223 0.291 45 79.82 0.059
TP 5.08 0.007 2.07 59.25 0.003
SS 149 0.194 84 43.62 0.109

项目生活污水产生量为 0.26m3/d（92.16m3/a），类比同类生活污水污染物产

排情况，项目生活污水污染物产排情况详见下表。

表 4-5生活污水污染物产排情况一览表

废水量

m3/a
污染物

产生浓度

（mg/L）
污染物产

生量(t/a)

化粪池出口

排放浓度

（mg/L）

化粪池去

除率（%）

污染物

排放量

(t/a)

92.16

COD 400 0.037 340 15 0.031
BOD5 240 0.022 204 15 0.019
NH3-N 35 0.003 33.25 5 0.003
TN 98 0.009 88.2 10 0.008
TP 5 0.001 5 - 0.001
SS 200 0.018 120 40 0.011

项目综合废水排放量及污染物产排情况详见下表。

表 4-6项目综合废水污染物产排情况一览表

废水量 m3/a 污染物 污染物产生量(t/a) 污染物排放量

(t/a)

1394.76

COD 3.601 0.629
BOD5 0.732 0.235
NH3-N 0.107 0.036
TN 0.300 0.067
TP 0.008 0.004
SS 0.212 0.120

（3）项目废水治理设施可行性分析

1）生活污水

项目生活污水（0.26m3/d）依托厂房公用的化粪池进行预处理后排入园区污水

管网，厂房配套的化粪池容积为 50m3，本项目所在的楼栋除本项目之外入驻的企

业有云南响谷医药有限公司、昆明朗盛生物科技有限公司、云南武氏特色米线有

限责任公司，云南响谷医药有限公司、昆明朗盛生物科技有限公司、云南武氏特

色米线有限责任公司产生的废水量总共约为 39.04m3/d，项目产生的办公废水量为

0.26m3/d，本项目入驻后生活污水产生总量为 39.3m3/d，故化粪池满足 24h停留时



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

31

间要求，厂房配套建设的化粪池能够满足本项目的生活污水预处理要求。因此，

项目生活污水依托厂房化粪池预处理是可行的。

2）生产废水

项目生产废水配套建设生产废水处理站，设计处理规模为 5m3/d，处理工艺采

用“调节池+隔油沉淀池+气浮+厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺。

处理规模可行性：本项目生产废水产生量为 3.62m3/d，废水处理站规模为

5m3/d，规模满足本项目生产废水处理需求。

处理工艺可行性：项目废水处理站处理工艺采用“调节池+隔油沉淀池+气浮+

厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺。参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品

制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019），推荐

废水处理可行性技术，详见下表。

表 4-7HJ 1030.3—2019附录 A废水处理可行技术参考表

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术

厂内综合

污水处理

站的综合

污水（生产

废水、生活

污水等）

pH值、化学需

氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化

需氧量、磷酸盐

（总磷）、动植

物油

间接排放

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉

淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物

接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺

氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧-好
氧活性污泥法（A²/O法）

对照上表，本项目的废水处理站采用的“调节池+隔油沉淀池+气浮+厌氧+缺

氧+好氧+沉淀”处理工艺属于推荐可行技术中的“厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

（A²/O法）”，项目废水处理站处理工艺可行。

（4）废水排放口基本信息

表 4-8废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生

产

废

水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

总氮

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定且

TW001 生产废水

处理站

调节池+
隔油沉淀

池+气浮+
厌氧+缺
氧+好氧+

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

32

总磷

总氮

动植物油

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

沉淀处理

工艺

放

□车间和车

间处理设施

排放口

表 4-9废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（m³/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类
标准限值
mg/L

1 DW001 102.8423
40

24.92222
4 1394.76

进入

城镇

污水

处理

厂

间接排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
倪家营

水质净

化厂

CODCr 50

BOD5 10

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15

SS 10

（5）废水排入倪家营水质净化厂的可行性

根据调查，项目废水排入昆明中豪新册产业城的污水管网。经园区污水处理

站处理后，由昆明经济技术开发区昆明中豪新册产业城污水总排口排放后进入石

龙路市政污水管网，最后由石龙坝水库旁的提升泵站，提升至倪家营污水处理厂

进行处理排放。项目所在的云南昆明经开区中豪新册产业城及所处的整个经开区

信息产业基地工业废水、生活废水属于经开区倪家营水质净化厂一期工程纳污范

围，倪家营水质净化厂同时收纳果林水库东片区、黄土坡片区、民办科技园、清

水片区和大冲片区等的工业废水及生活污水。

倪家营水质净化厂二期工程于 2019年 9月开工，2020年 12月竣工，二期工

程完成后，倪家营水质净化厂污水处理规模为 10万 m3/d。水质净化厂以生化池为

活性污泥法污水处理核心，采用先进的“MSBR”污水处理工艺和“HBR”生物

除臭工艺。

根据《昆明市滇池流域城镇污水处理厂运行情况简报（2023 年 5 月）》

（https://dgj.km.gov.cn/c/2023-06-15/4744990.shtml），昆明经济开发区倪家营水质

净化厂当月处理水量 102.99万 m3/d，日均处理量 3.32 万 m3/d，负荷率 33.22%，

倪家营水质净化厂尚有余力接纳本项目废水。

综上，项目废水进入倪家营水质净化厂处理具有可行性。



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

33

（6）小结

本项目产生的生活污水经厂房共有的化粪池预处理后进入园区污水管网，化

粪池余量满足项目生活污水的处理需求；项目生产废水经配套的生产废水处理站

处理，废水处理站处理规模可满足本项目废水处理量，所采用的处理工艺为可行

技术。项目废水排入园区污水管网后进入倪家营水质净化厂处理具有可行性。项

目无废水直接排放，对环境的影响可接受。

（7）监测要求

本次环评废水监测要求依据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ

1084—2020）制定，项目废水监测要求如下表所示。

表 4-10 噪声监测要求

监测

项目
监测点位 监测因子 最低监测频次 执行标准

废水
生产废水总

排口

流量、pH值、悬

浮物、化学需氧

量五日生化需氧

量、、氨氮、总

磷、总氮、动植

物油

1次/半年

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB5301/T49-2021）中间接排

放标准

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要来源于磨浆机、搅拌机、抽浆机、蒸箱、冷却链、切粉机等

机械噪声。项目噪声源情况见下表。

表 4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

核算

方法

距离设备 1m
处噪声级

dB(A)
工艺

降噪效果

dB(A)
核算

方法

噪声值

dB(A)
持续

时间

磨浆机 频发 类比 75

安装减

振垫、

厂房隔

声降噪

15 类比 60 连续

搅拌机 频发 类比 75 15 类比 60 连续

抽浆机 频发 类比 70 15 类比 55 连续

蒸箱 频发 类比 70 15 类比 55 连续

冷却链 频发 类比 70 15 类比 55 连续

切粉机 频发 类比 75 15 类比 60 连续



云南云来食品有限公司年产 1500吨卷粉生产线建设项目环境影响报告表

34

（2）预测模式

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的衰减模

式预测各类环境噪声。

A、噪声衰减公式

本项目各产噪设备分别按点声源进行预测，噪声源属于无指向性噪声，本次

不考虑指向性校正（DC），因此点声源在室外的衰减模式为：

LA(r)=LA(r0)-(Adiv+Abar+Aatm+Aexc)

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA (r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

Adiv——声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB(A)；

Abar——遮挡物引起的 A声级衰减量，dB(A)；

Aatm——空气吸收引起的 A声级衰减量，dB(A)；

Aexc——附加 A声级衰减量，dB(A)。

本次评价只考虑几何发散衰减量(Adiv)，噪声源属于无指向性噪声，其衰减模

式为：

L1=L0-20Lg（r/r0）

式中：L1——距声源 r处噪声值[dB(A)]；

L0——距声源γ处噪声值[dB(A)]；

r0，r——受声点到声源的距离(m)。

噪声叠加公式：












 

1
1010lg10

n

Li

LA

式中：Li——第 i 个声源的噪声值，dB(A)；